
ANUNŢ DE P A R T IC IP A R E
privind achiziţionarea Reparaţia capitala a Blocului Locativ la Centrului de Plasament 

Temporar pentru Persoane eu Dizabilitati (adulte) Brinzeni
* (se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie Licitaţie Publica____
(tipul procedurii dc achiziţie)

L Denumirea autorităţii contractante: Centrul de Plasament Temporar pentru Persoane cu 
dizabilitati (adulte) Brinzeni

2. IDNO: 1011601000055
3. Adresa: s. Brinzeni r-nul Edinet
4. Numărul de telcfon/fax: 024693304
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: internatbrinzeni(« vandex
6. Adresa de e-mail sau dc internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentatul de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SI A RSAP

internatbrinzeni@yandex.ru
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal dc activitate (dacă este cazul, menţiunea 

eă autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): Nu sc aplica

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prcstarea/cxccutarca următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

N
r.
d/
0

Cod C P V
D enum irea

b u n u rilo r/se rv ic iilo r/ lu c ră r ilo r
so lic itate

U n ita te  
a de 

m ăsur 
ă

C a n tit  
a tea

Sp ec ifica rea  
tehnică dep lină  

so lic itată, 
S ta n d a rd e  de 

re fe rin ţă

V a lo a rea  estim ată 
(se va ind ica pentru  
fiecare  lol în parte )

Cotu l 1

i 5070000
0-2

Reparaţia capitala a 
Blocului locativ la 
Centrului de Plasament 
Temporar pentru Persoane 
cu Dizabilitati (adulte) 
Brinzeni

buc 1
Conform 

des izului de 
lucrări

2164315.84

Lo tu l 2

[L is ta  p o z iţiilo r din Lo t] .... ' ' ........ ..................  J
V a lo a rea  estim ativă  totală 2164315.84

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi

ofertant____________________
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu__________________________

mailto:internatbrinzeni@yandex.ru


(indicaţi se admite sau nu se admite)

Termenii şi condiţiile de livrarc/prcstare/executare solicitaţi: august 202 1
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau eă acesta poate ti executat numai în
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica_____

(indicaţi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte eu putere de
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplica____

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (I)11 \I., 
documentaţie):___________________ ________

N r .

d / o

D e s c r i e r e a  c r i t e r i u  Iu i / c e r i n ţ e i M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a  î n d e p l i n i r i i  

c r i t e r i  и 1 u  i / c e r i  n ţ e i :

N i v e l u l

m i n i m /

O b l i g a t i

vitatca

1 Scrisoare de inaintare Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3.1.

Da

2 Formularul ofertei
Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3.3.

Da

oJ Garanţia pentru oferta Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3.4.

Da

4 Graficul de executare
Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3.5.

Da

5
Neîncadrareaînsituaţiilecedeterminăexcluderea 
de la procedura de atribuire, ce vin înaplicarea 
an. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015. 
Declaraţiepeproprierăspundere.

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3.6.

Da

6
Neimplicareaînpracticifrauduloaseşi de 
corupere. Declaraţiepeproprierăspundere.

Original, Confirmat prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3 .7

Da

7
Certificat de efectuaresistematică a 
plăţii impozitelor, contribuţi i loreliberat de 
Inspectoratul Fiscal

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului.

Da

8
Certificat/Decizie de înregistrare a 
intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului.

Da

9
Licenţa de activitate Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 

ştampilei participantului.
Da

10
Informaţii generale despre ofertant Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii st 

ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3 8.
Da

11
Informaţiilor cu privire la
obligaţiilecontractualefaţă de alţibeneficiari

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l 3 .(J

Da

12
Raport Financiar pentru anul 2019 Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 

ştampilei participantului.
Da

Da

13 ■ Ofertantul (operator economic sau membrii

Declaraţieprivindexpcrienţasim ilară
asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a 
finalizat în ultimii 5 ani (calculaţi până la data

sau limită de depunere a ofertelor):

Declaraţieprivindlistaprincipalelorlucrăriexecut 
ateînultimulan de activitate conform

- un contract ce au avut ca obiect execuţia unor 
lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului 
ce urinează a fi atribuit, cel puţin egal cu 75 % din 
valoarea viitorului contract. F o rm u la ru l F 3 .I 0
S<1 u

valoarcacumulată a
o



tuturorcontractclorexecutateînultimulan de 
activitatesă fie egalăsaumai mare 
decîtvaloareaviitorului contract. F o rm u la ru l F 3 . l l

1 4
Declaraţieprivinddotărilespecifice,
utilaj ulşiechipamentulnecesarpentruîndeplinire
acorespunzătoare a contractului

Original. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l F 3 .I3

Da

1 5
Declaraţie privind personalul de specialitate 
propus pentru implementarea contractului

Original. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului. F o rm u la ru l F 3 .I3

Da

1 6
Certificatul de atestaretehnico-profesională a 
dirigintelui de şantier

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului

Da

1 7
Demonstrarea accesului la personal/ un 
organism tehnic de specialitate, care să 
garanteze asigurarea unui controlul al calităţii.

Documente prin care se demonstrează că operatorul 
economic are acces la laboratoare de încercări şi 
teste a materialelor ce vor fi utilizate, în 
conformitate cu natura şi specificul lucrărilor ce lac 
obiectul viitorului contract.
Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului.

Da

18 In formaţi ipri vi ndsubconlractanţ ii
F o rm u la ru l F3.1-1, acordul de subcontraclare, 
p \'ec \.\m ş\dupăcaz,F ornn ia ru linJorm a liv  F3.8.

Da Nu

1 9 Informaţi ipri vi ndasocierea
F o rm u la ru lu i F 3 .15. precumşiacordul de asocicreîn 
care
vorprecizadetaliatsarcinilecerev inllecăruiasociat

Da ' Nu

2 0 Avizul Inspecţiei de Stat înConstrucţii
Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
stăm pilei pa rt icipantului.

Da

2 1 Manualul Calităţii
Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului.

Da

2 2
Certificate de calitate a principalelor material
utli/.ate

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului.

Da/Nu

2 3
Perioada de garanţie a lucrărilor E x e m p lu :  M in . 1 am  M a x . 3  a n i Da

2 4
Recomandări la
contracteleprezentatepentrudemonstarealucrăril 
orsimilareexecutateînultimii 5 ani

Copie. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului.

-  -
formularele 3. 5, 7 cu specificaţia parametrilor 
tehnici solicitaţi in caietul dc sarcini.
Original. Confirmata prin aplicarea semnăturii si 
ştampilei participantului.

Da/Nu

2 5
Devizele locale aferente ofertei Da

2 6
Experieta in domeniul lucrărilor de construcţie Min 10-15 ani Confirmata prin aplicarea semnăturii 

si ştampilei participantului.
Da

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz__nu se aplica ____________________________

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se
aplica________________

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după ca/): nu se 
aplica_
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mie preţ
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
şi ponderile lor: _______________________
N r.
d/o

D enum irea  fac to ru lu i de e va lu a re P o n d e rea0/»

Nu se aplica

21. Termenul limită de depuncre/deschidere a ofertelor:



până la: /ora exactă] Informaţia o găsiţi in SI A RSAP__________
pe: /datai Informaţia o găsiţi in SI A RSAP_________________

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare var fi depuse electronic prin intermediul SIA USA P

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile__________________________
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP______________________________

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba romina
27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aplica______________ __________________
(se speciПса denumirea proiectului şi/sau programului)

2 8 .  Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/emaU: 022-820 052, 022 820-651, contestatiiCa anse.nul

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):_nu se aplica _______________________________________

30. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare: nu se a p l i c a _____________________________________________

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un
astfel de anunţ:fara publicarea anunţului de intenţie___________________

32.
33.

Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:_ 
în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/acccpta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/aecepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se accepta
participare
sistemul de comenzi electronice Nu sc accepta
facturarea electronică Sc accepta
plăţile electronice Sc accepta

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se a p l i c a ________________


